
*1.- SOLICITUDES 

SOLICITUDES POR DELEGACION

2022

CASOS PERSONAS
Baja California 2,414 1- HONDURAS 31,439 1- HAITÍ 1- HONDURAS

**CDMX 9,611 2- CUBA 18,181 2- HONDURAS 2- CUBA

Chiapas/Palenque 5,490 3- HAITÍ 17,201 3- CUBA 3- HAITÍ

Chiapas/Tapachula 46,825 4- VENEZUELA 14,761 4- EL SALVADOR 4- EL SALVADOR

Jalisco 493 5- NICARAGUA 9,034 5- GUATEMALA 5- VENEZUELA

Nuevo León 1,712 6- EL SALVADOR 7,856 6- VENEZUELA 6- GUATEMALA

Saltillo 624 7- GUATEMALA 5,294 7- BRASIL 7- COLOMBIA

Tabasco 2,946 8- BRASIL 2,611 8- CHILE 8- NICARAGUA

**Veracruz 5,606 9- COLOMBIA 2,463 9- COLOMBIA 9- ECUADOR

TOTAL 75,721 10- REPÚBLICA DOMINICANA 1,424 10- AFGANISTAN 10- CHILE

OTROS PAISES 8,825 OTROS PAISES OTROS PAISES

SOLICITANTES AÑOS 2013-2024 (personas) 119,089

2013 2014 2015 2016 2021 2022 2023 Ago-2024

1,295 2,137 3,422 8,791 129,435 119,089 140,783 52,395

Total de solicitantes del 2013 a agosto 2024 612,297

2.- COMPARATIVO ENERO-AGOSTO (2022-2023-2024)

****SOLICITANTES A AGOSTO 2022
FEB. MAR. ABR. AGO

10,176 13,160 10,501 10,829

total a Agosto 2022 78,085

SOLICITANTES A AGOSTO 2023
FEB. MAR. ABR. AGO

11,321 13,461 11,284 12,496

total a Agosto2023 100,783

SOLICITANTES A AGOSTO 2024
FEB. MAR. ABR. AGO

8,465 6,686 6,562 5,425

total a Agosto 2024 52,395

3.- TASA DE RECONOCIDOS COMO REFUGIADOS (TOP 5)

17,803 HONDURAS HONDURAS
5,536 HAITÍ
3,583 EL SALVADOR EL SALVADOR
4,091 VENEZUELA
2,578 CUBA CUBA
4,771

38,362

14,625 HONDURAS HONDURAS
8,907 HAITÍ HAITÍ
4,913 VENEZUELA
3,796 EL SALVADOR EL SALVADOR
2,139 CUBA
6,060

40,440

12,857 HONDURAS HONDURAS
3,648 HAITÍ
2,624 EL SALVADOR EL SALVADOR
2,739 CUBA CUBA
1,834 VENEZUELA
3,927

27,629

12,308 HONDURAS HONDURAS
3,619 CUBA
1,762 GUATEMALA GUATEMALA
1,731 HAITÍ HAITÍ
1,580 EL SALVADOR
1,958

22,958

4.- RECONOCIDOS COMO REFUGIADOS, 2013 A 2024 (TOP 7)

REFUGIADOS RECONOCIDOS, POR NACIONALIDAD TOTAL (2013 - 2024).

83,728

26,726

26,163

22,634

16,530

11,242

4,657

8,670

200,350

*

**

*** Los datos presentados son preliminares, tienen carácter informativo y no son definitivos.
****

P.C.= Protección Complementaria.

   (Datos al cierre de Agosto 2024) 01/Septiembre/2024

TASA DE POSITIVOS MAS P.C. EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 

2024.

POSITIVO + P.C.

11,317

1,581

2,227

1,851

1,498

20,354

TASA DE POSITIVO y P.C. 

88%

43%

85%

VENEZUELA

VENEZUELA

30,71620,661

1,641

206

3,149

2,062

140,783

4,103

9,412

77,390

868

TOTAL TOTAL

6,091

3,665

3,479

2,553

1,743

CUBA

OTROS

TASA DE POSITIVO y P.C. 

89%

20%

90%

12,880

119,089

77,347

673

2,402 1,224

2019

30,655

8,039

2017

84,940

5,516

52,395TOTAL

2,928

7,195

5,333

5,702

1,762

1,731

1,580

22,958

1,958

CUBA

PAIS

EL SALVADOR

89%

70%

55%

92%

82%

80%

1,180 60%

POSITIVO + P.C.

10,926

2,519

967

1,586

1,295

18,473

TASA DE POSITIVO y P.C. 

RESUELTOS: 

Positivo, PC, 

Negativo. 

12,308

3,619

74%

2,739

1,834

27,629

TASA DE POSITIVOS MAS P.C. EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 

2023.

PC

2

1,104

-                              
149

1

1,426

TASA DE P.C. 

0%

VENEZUELA

RESUELTOS: 

Positivo, PC, 

Negativo. 

68%

82%

3,927 1,880 48%

3,413

145,335

TOP10 TOP10

137 2%

PC

4

667

-                                

1

2

861

-                              

765

TASA DE P.C. 

0%

7%

1,050

7%

0%

12%

0%

61%

***SOLICITANTES X NACIONALIDAD 2022, 2023 Y 2024 (PERSONAS)

POSITIVOS + P.C.

69,267

859

18,710

1,405

34,474

NACIONALIDAD

13,796

2,139

40,440TOTAL

OTROS 6,060

0%

0%

2%

Ene-Ago 2024

830

17,803

5,536

3,583

TASA DE POSITIVO y P.C. 

CASOS PERSONAS

0%

PAIS

TOTAL

RESUELTOS: 

Positivo, PC, 

Negativo. 

TASA DE P.C. EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 2022.

PC

1

625

1

PAIS
RESUELTOS: 

Positivo, PC, 

Negativo. 
14,625

8,907

4,913

593

4,771 187 4%

4,091

8,011

13,112

69%

72%

436 617

TASA DE POSITIVOS EN RELACION AL TOTAL DE 

RESUELTOS 2021.

ENE. MAY. JUN. JUL
8,591

EL SALVADOR

ENE.

TOTAL

OTROS

12,170

5,281

2018

597

140,783

2020

HAITÍ

4,757

1,855

5,257

55,015

510

522

38%

NO 

RECONOCIDOS 

(Negativo)

14,461

1,408

5,633

14,516

7,128

OTORGADOS P.C.

2,863

32

2,655

4,160

879

821

12,442

44%

TOP 10NACIONALIDADNACIONALIDAD
2023

PERSONAS
44,127

41,863

18,454

6,097

HONDURAS

PAIS

TOTAL

TASA DE P.C. EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 2024.

PAIS

30%

0%

5%

-                              

1,610

TASA DE P.C. 

OTROS

27,629

OTROS 1,958 98 5%

5%

RESUELTOS: 

Positivo, PC, 

Negativo. 

12,308

3,619

1,762

RECONOCIDOS 

POSITIVOS

PC

11

451

-                              

0%

PAIS

TOTAL

12,857

RESUELTOS: 

Positivo, PC, 

Negativo. 

TOTAL

HAITÍ

PAIS

TOTAL

0%

1,710

1,129

4,429

3,251

3,648

1,082 55%

2,578

38,362

2,651

1,791

28,406

69%

74%

56%4,771

97%

21,529

11,052

4,916

4,185

3,055

1,533

666

632

298

1,601

Ene-Ago 2024

PERSONAS

RESUELTOS: 

Positivo, PC, 

Negativo. 

967

2,624

2,739

TASA DE P.C. EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 2023.

TASA DE POSITIVOS 

89%

57%

55%

88%

TASA DE POSITIVOS EN RELACION AL TOTAL DE 

RESUELTOS 2023.

PAIS

HONDURAS

OTROS

TASA DE POSITIVOS EN RELACION AL TOTAL DE 

RESUELTOS 2022.

HONDURAS

OTROS

TOTAL

CUBA

El número de solicitudes, no necesariamente es el número de solicitudes en trámite, toda vez que puede haber anexiones o algunas de ellas se encuentran aún 

en prevención.  

RESUELTOS: 

Positivo, PC, 

Negativo. 

RESUELTOS: 

Positivo, PC, 

Negativo. 

1,731

1,580

22,958

GUATEMALA

HAITÍ

EL SALVADOR

536
1,295

EL SALVADOR 20,530

OTROS

TOTAL

31%

82%

PAIS

TOTAL

PAIS

HONDURAS

VENEZUELA

EL SALVADOR

HAITÍ

CUBA

GUATEMALA

NICARAGUA

9,402

6,485

2,802

5,975

2,280

2,592

132,893

25,318VENEZUELA

66,404

CUBA

16,863

25,286

OTROS

PAIS

HONDURAS

CUBA

62%

82%

477

2,227

TASA DE POSITIVOS EN RELACION AL TOTAL DE 

RESUELTOS 2024.

VENEZUELA
3,927 170 4% OTROS

18,928

POSITIVOS

10,915

TOTAL69%

1,497

13%HAITÍ

EL SALVADOR

1,702

Solicitudes refiere al titular del procedimiento, más dependientes en caso de tenerlos. Solicitantes refiere a personas individuales.

8,523

GUATEMALA

NICARAGUA

HAITÍ

HAITÍ

VENEZUELA

11,315

1,042

25,124TOTAL

TOTAL

RESUELTOS: 

Positivo, PC, 

Negativo. 
POSITIVOS

2,068

17,875

3,958

PAIS

73%

13%

90%

86%

49%

62%

CASOS

2023

52,395

TASA DE P.C. 

EL SALVADOR

CUBA

PAIS

HONDURAS

VENEZUELA

CUBA

MAY.

2,464

14,251

6,762

OTROS

1,789

27,545

POSITIVOS

89%12,974

RESUELTOS: 

Positivo, PC, 

Negativo. 

1,267

3,044

8,592

DELEGACION
PERSONAS

3,420

HAITÍ

ENE. MAY.

15,027

POSITIVOS

12,688

4,623

2022

TASA DE POSITIVOS 

84%

23%

5,851 9,211 9,765

PERSONAS

2,868

43,669

1,817 2,436

2,299

12,857

3,648

2,624

RESUELTOS: 

Positivo, PC, 

Negativo. 

TASA DE POSITIVOS MAS P.C. EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 

2021.
TASA DE P.C. EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 2021.

POSITIVO + P.C.

15,031

1,934

3,044

3,955

0%

2%

2,578

38,362

84%

35%

85%

PAIS

86%

49%

64%

TASA DE POSITIVOS MAS P.C. EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 

2022.

40,440

JUL

POSITIVO + P.C.

12,975

1,754

4,430

3,252

1,042

25,889

6,060 2,436 40%OTROS

OTROS

1,834

52%

85%

TOTAL

17,803

5,536

3,583

4,091

TASA DE POSITIVOS 

0%

12%

0%

0%97%

85%

TASA DE POSITIVOS 

RESUELTOS: 

Positivo, PC, 

Negativo. 
14,625

8,907

4,913

3,796

2,139

8,118

40,757

Se debe tomar en cuenta que la oficina de Veracruz incluye ademas de ese estado a Oaxaca, Quintana Roo, Campeche y Yucatan, mientras que la oficina de la CDMX cubre, la 

CDMX y todas las entidades restantes con la excepción de las cubiertas por Veracruz, Chiapas, Tabasco, Baja California, Jalisco, Nuevo León y Saltillo.   

29,41014,587 70,196

870

5,676

7,782

417

3,964

5,614

579
7,327

7,952

142

1,661

1,328

JUN. JUL

JUN.

3,954

OTROS

5,851

10,176

13,160

10,501

9,211
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10,829

13,112
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12,496
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Comprativo de Enero-Agosto de los años (2022-2023-2024)
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